



# Município de Satubinha

# DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO 015 ANO IV SATUBINHA DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, QUINTA - FEIRA 06 DE FEVEREIRO 2020 PAG 01/37

## SUMÁRIO

### TERCEIROS

EXTRATO DA ATA Nº 001/2020 .....	01
EXTRATO DA ATA Nº 002/2020 .....	21
EXTRATO DA ATA Nº 003/2020 .....	33

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 001/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 01-0201/2020

PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2020-CPL/PMS

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços n.º 001/2020, celebrada entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SATUBINHA-MA, por intermédio de seu Secretário Municipal de Educação e a Empresa que teve seu preço registrado, em face à realização do Pregão Presencial n.º 002/2020-CPL/PMS.

### OBJETO:

O objeto da presente solicitação consiste no REGISTRO DE PREÇOS para futuras AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO DESTA MUNICIPALIDADE, especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2020-CPL/PMS

## QUADRO 1 – DADOS DAS EMPRESAS REGISTRADAS

<b>EMPRESA: L. L. G. COMÉRCIO, SERVIÇOS E ALIMENTOS EIRELI</b>	
<b>CNPJ:</b> 21.920.389/0001-63	<b>Telefone/Fax:</b> (99) 3321-5293
<b>Endereço:</b> Rua Coronel Manoel Bandeira, n.º 2065, Centro, Imperatriz-MA	<b>e-mail:</b> <a href="mailto:llgcomercio@outlook.com">llgcomercio@outlook.com</a>

## QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

L L G COMÉRCIO, SERVIÇOS E ALIMENTOS EIRELI						
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS: ESTOQUE SECO						
ITEM	GÊNERO ALIMENTÍCIO / ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	SARDINHA, CONSERVA EM ÁGUA, em óleo comestível, sem conservantes, embalagem íntegra, sem estufamentos ou amassadas, contendo informação nutricional, data de fabricação e prazo de validade, n.º do registro no SIF, SIE OU SIM, lata <b>130 gramas.</b>	Pescador	LATA	16.800	R\$ 3,70	R\$ 62.160,00
02	SUCO CONCENTRADO, DIVERSOS SABORES,	da fruta	LITRO	9.000	R\$ 8,00	R\$ 72.000,00

	características adicionais: pasteurizado embalado em garrafas de <b>500 ml</b> de vidro, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.					
<b>VALOR DO LOTE</b>						<b>R\$ 134.160,00</b>
<b>GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS: CARNES E DERIVADOS</b>						
ITEM	GÊNERO ALIMENTÍCIO / ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
03	<b>CARNE MOÍDA</b> , carne bovina, moída, congelada, embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, Selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual, (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), embalagem plástica <b>500 gramas</b> .	Mafripar	KG	5.250	R\$ 19,45	R\$ 102.112,50
04	<b>FRANGO INTEIRO, COM PELE</b> : Frango congelado sem vísceras, com selo de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, embalados um a um, peso líquido. Conforme a legislação vigente.	Friato	KG	6.000	R\$ 12,53	R\$ 75.180,00
<b>VALOR DO LOTE</b>						<b>R\$ 177.292,50</b>
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 311.452,50</b>
<b>GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS: ESTOQUE SECO</b>						
ITEM	GÊNERO ALIMENTÍCIO /		UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

ESPECIFICAÇÕES						
05	<b>SARDINHA, CONSERVA EM ÁGUA</b> , em óleo comestível, sem conservantes, embalagem íntegra, sem estufamentos ou amassadas, contendo informação nutricional, data de fabricação e prazo de validade, nº do registro no SIF, SIE OU SIM, lata <b>130 gramas</b> .	Pescador	LATA	5.600	R\$ 3,70	R\$ 20.720,00
06	<b>SUCO CONCENTRADO, DIVERSOS SABORES</b> , características adicionais: pasteurizado embalado em garrafas de <b>500 ml</b> de vidro, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.	Da Fruta	LITRO	3.000	R\$ 8,00	R\$ 24.000,00
<b>VALOR DO LOTE</b>						<b>R\$ 44.720,00</b>
<b>GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS: CARNES E DERIVADOS</b>						
ITEM	GÊNERO ALIMENTÍCIO / ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
07	<b>CARNE MOÍDA</b> , carne bovina, moída, congelada, embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, Selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual, (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), embalagem plástica <b>500 gramas</b> .	Mafripar	KG	1.750	R\$ 19,45	R\$ 34.037,50
08	<b>FRANGO INTEIRO</b> ,	Friato	KG	2.000	R\$ 12,53	R\$

	<b>COM PELE:</b> Frango congelado sem vísceras, com selo de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, embalados um a um, peso líquido. Conforme a legislação vigente.					25.060,00
<b>VALOR DO LOTE</b>						<b>R\$ 59.097,50</b>
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 103.817,50</b>
<b>GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS: ESTOQUE SECO</b>						
ITEM	GÊNERO ALIMENTÍCIO / ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
09	<b>ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1:</b> Classe: parboilizado, longo, fino, tipo I, grãos inteiros. O produto não deve apresentar mofo e/ou substâncias nocivas. Embalagem: deve estar intacta, em polietileno, transparente, atóxico, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA, pacote 1 e 5 kg.	Butuí	KG	12.000	R\$ 3,60	R\$ 43.200,00
10	<b>ACHOCOLATADO EM PÓ:</b> Achocolatado em pó solúvel, preparado com ingredientes sãos e limpo, sem farinha em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Peso	Chocomil	PCT	1.500	R\$ 7,58	R\$ 11.370,00

	líquido de <b>400g e 1 kg</b> cada.					
11	<b>ACÚCAR CRISTAL:</b> Aspecto sólido com cristais bem definidos, composto por sacarose de cana-de-açúcar, cor branca, isento de matéria terrosa, livre de umidade, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, resolução 12/78 comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA, pacote <b>1 e 2 kg.</b>	Itajá	KG	5.000	R\$ 3,33	R\$ 16.650,00
12	<b>AMIDO DE MILHO TIPO 1</b> , sob a forma de pó fino, cor branca, sabor e odor característicos, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo <b>500g</b> , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de: matéria terrosa, parasitas, larvas, material estranho sem umidade, fermentação ou ranço. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.	Maisena	KG	100	R\$ 10,05	R\$ 1.005,00
13	<b>BISCOITO TIPO CREAM CRACKER:</b> Salgado, de textura crocante, embalagem plástica com dupla proteção, com <b>400g</b> , características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana, 1ª qualidade, embalagem: saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado	Amanda	KG	4.500	R\$ 13,78	R\$ 62.010,00

	conforme legislação vigente.					
14	<p><b>BISCOITO TIPO MARIA:</b> de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo <b>400g</b>, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.</p>	Belma	KG	1.000	R\$ 10,37	R\$ 10.370,00
15	<p><b>BISCOITO TIPO MAISENA,</b> de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo <b>400g</b>, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.</p>	Belma	KG	1.000	R\$ 15,75	R\$ 15.750,00
16	<p><b>BISCOITO TIPO ROSQUINHA,</b> sabor leite, características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana, 1ª qualidade, embalagem: saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a</p>	Belma	KG	3.000	R\$ 18,43	R\$ 55.290,00

	resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Embalagem de <b>310g ou 400g.</b>					
17	<b>BISCOITO TIPO ROSQUINHA</b> , sabor coco, características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana, 1ª qualidade, embalagem: saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Embalagem de <b>310g ou 400g.</b>	Belma	KG	3.000	R\$ 15,93	R\$ 47.790,00
18	<b>BISCOITO TIPO ROSQUINHA</b> , sabor chocolate, características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana, 1ª qualidade, embalagem: saco plástico atóxico, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Embalagem de <b>310g ou 400g.</b>	Belma	KG	4.200	R\$ 16,25	R\$ 68.250,00
19	<b>CAFÉ EM PÓ</b> , tipo 1, tradicional, torrado e moído, com certificado de selo de pureza ABIC, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxica, tipo almofada, contendo <b>250 gramas</b> , certificado com selo de pureza ABIC, com identificação na embalagem (rótulo) dos	Rancheiro	KG	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00

	ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data de entrega.					
20	<b>CEREAIS DE FLOCOS DE ARROZ SEM SAL</b> , flocos grandes, sem sal, embalado em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto a atender: validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Embalagem de 500g	Maratá	KG	500	R\$ 5,37	R\$ 2.685,00
21	<b>CEREAIS DE FLOCOS DE MILHO SEM SAL</b> , flocos grandes, amarelos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Embalagem de 500g.	Maratá	KG	1.000	R\$ 4,73	R\$ 4.730,00
22	<b>CREME DE LEITE</b> , pasteurizado, sabor suave, consistência firme, embalado em embalagem longa vida com aproximadamente 200g de peso líquido, atóxica, limpa, não violada, resistente. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informação	Italac	KG	100	R\$ 14,20	R\$ 1.420,00



	nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro no Ministério da AGRICULTURA / SIF / DIPOA. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 (seis) meses.					
23	<b>COLORAU</b> , acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, em pó, sem adição de sal, extraído da semente de urucum, 100% natural, sem sal, com cor e aroma característicos, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA, pacote de <b>100 gramas</b> .	Maratá	KG	400	R\$ 10,80	R\$ 4.320,00
24	<b>COCO RALADO</b> , sem adição de açúcar, em flocos finos, acondicionado em embalagem aluminizada ou de polietileno atóxico transparente, embalagem contendo <b>100g e 200g</b> , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	Só coco	KG	250	R\$ 37,20	R\$ 9.300,00
25	<b>DOCE EM TABLETE - DOCE DE BANANA</b> , embalado individualmente em tabletes de <b>30g</b> . O Produto deverá conter o mínimo 80% da validade a partir da data de entrega.	Oliveira	KG	1.400	R\$ 13,12	R\$ 18.368,00
26	<b>DOCE EM TABLETE - DOCE TIPO PÉ DE MOLEQUE</b> , embalado individualmente em tabletes de <b>30g</b> . O Produto deverá conter o mínimo 80% da validade	Oliveira	KG	150	R\$ 13,02	R\$ 1.953,00

	a partir da data de entrega.					
27	<b>DOCE EM TABLETE - DOCE TIPO COCADA BRANCA</b> , embalado individualmente em tabletes de <b>30g</b> . O Produto deverá conter o mínimo 80% da validade a partir da data de entrega.	Oliveira	KG	150	R\$ 16,02	R\$ 2.403,00
28	<b>DOCE EM TABLETE - DOCE TIPO PAÇOCA</b> , embalado individualmente em tabletes de <b>30g</b> . O Produto deverá conter o mínimo 80% da validade a partir da data de entrega.	Oliveira	KG	150	R\$ 12,95	R\$ 1.942,50
29	<b>EXTRATO DE TOMATE</b> , produto industrializado, preparado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes. É tolerado adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio. O produto deve ser isento de fermentação e não indicar processamento defeituoso. Embalagem de <b>190g</b> , contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	Val	KG	1.000	R\$ 7,05	R\$ 7.050,00
30	<b>FARINHA LÁCTEA DE CEREAIS</b> , Enriquecida com vitaminas e sais minerais, de preparo instantâneo, a base de farinha de trigo, leite em pó, açúcar, sal, aromatizantes. Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: pacotes de polipropileno, atóxicos, bem vedados, dados de identificação e informações nutricionais do produto. Data de fabricação, validade, unidade sachê <b>210g ou 230g ou lata de 400g</b> .	Maratá	KG	200	R\$ 33,68	R\$ 6.736,00
31	<b>LEITE DE VACA</b>	Italac	KG	2.000	R\$ 25,20	R\$

	<b>INTEGRAL, EM PÓ,</b> embalagem aluminizada, com valor energético médio de 100 a 140kcal e valor proteico de 6 a 8g por porção de 26g. Dados de identificação, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, registro no Ministério da Saúde e/ou ministério da agricultura. Embalagem em pacote de <b>200g ou lata 400 gramas.</b>						50.400,00
32	<b>MACARRÃO DE TRIGO COM OVOS, TIPO ESPAGUETE,</b> pacote de <b>500g.</b> Fabricado a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. Cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característico. Á base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de umidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega.	Paulista	KG	4.000	R\$	5,03	R\$ 20.120,00
33	<b>MACARRÃO DE TRIGO COM OVOS , TIPO PARAFUSO,</b> pacote de <b>500g.</b> Fabricado a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. Cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característico. Á base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de umidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega.	Paulista	KG	4.000	R\$	9,10	R\$ 36.400,00
34	<b>MACARRÃO PARA SOPA DE LETRINHAS,</b> com ovos, acondicionado em embalagem resistente de	Vilma	KG	600	R\$	12,40	R\$ 7.440,00

	polietileno atóxico transparente, contendo <b>500g</b> , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.					
35	<b>MILHO PARA CANJICA/MUNGUZÁ</b> , tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo <b>500g</b> , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	Sinhá	KG	2.000	R\$ 8,03	R\$ 16.060,00
36	<b>MILHO PARA PIPOCA</b> , milho tipo 1, em embalagens de polietileno de <b>500g</b> cada. Livre de pragas e sujidades.	Sinhá	KG	200	R\$ 8,80	R\$ 1.760,00
37	<b>SAL REFINADO / IODADO</b> , cloreto de sódio, sais de iodo, livre de qualquer sujidade, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e peso líquido, registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, pacote <b>1 kg</b> .	Golfinho	KG	450	R\$ 1,05	R\$ 472,50
38	<b>ORÉGANO DESIDRATADO</b> , em embalagem plástica transparente resistente, contendo <b>30g</b> , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor	Maratá	KG	25	R\$ 39,10	R\$ 977,50

	nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.					
39	<b>ÓLEO DE SOJA</b> , vegetal, envasado em garrafa plástica resistente transparente, ou lata contendo <b>900 ml</b> , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 08 (seis) meses a contar da data de entrega.	ABC	LATA	1.000	R\$ 4,90	R\$ 4.900,00
40	<b>VINAGRE</b> , Embalagem íntegra 900ml, plástica com rotulagem conforme as exigências da Anvisa	Gota	LITRO	1.500	R\$ 5,13	R\$ 7.695,00
41	<b>TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA</b> , (alho, sal e corante). Embalagem de <b>300g e 1 Kg</b> .	Kitano	KG	400	R\$ 7,05	R\$ 2.820,00
<b>VALOR DO LOTE 1</b>						<b>R\$ 542.737,50</b>
<b>GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS: ESTOQUE SECO - NECESSIDADES ESPECIAIS</b>						
42	<b>LEITE EM PÓ SEM LACTOSE</b> , leite UHT livre de lactose. Dados de identificação, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, registro no Ministério da Saúde e/ou ministério da agricultura. Embalagem em pacote de <b>200g ou lata 400 gramas</b> .	Piracanjuba	KG	40	R\$ 24,82	R\$ 992,80
43	<b>ADOÇANTE DIETÉTICO</b> , à base de edulcorante natural, líquido transparente, acondicionado em embalagem resistente de plástico atóxico, contendo <b>80 ml</b> , com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12	Adoçyl	LITRO	1	R\$ 15,55	R\$ 15,55

	(doze) meses a contar da data de entrega.					
<b>VALOR DO LOTE 2</b>						<b>R\$ 1.008,35</b>
<b>GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS: CARNES E DERIVADOS</b>						
44	<b>CARNE BOVINA, CHARQUE</b> , carne bovina, salgada (charque), de 1ª qualidade, curada e seca, ponta de agulha, baixo teor de gordura. Embalagem acondicionadas em caixas de papelão lacradas. Selo de Inspeção Federal (SIF), Estadual (SIE) ou Municipal (SIM), dados de identificação do produto, prazo de validade, embalada à vácuo, pacote <b>500 gramas</b> .	Friboi	KG	400	R\$ 19,60	R\$ 7.840,00
45	<b>CARNE BOVINA, PATINHO OU CHÃ DE DENTRO , SEM GORDURA:</b> carne bovina de 1ª qualidade, patinho, congelada ou resfriada, magra, sem pele, sem gordura, sem pontas e abas, acondicionadas em caixas de papelão lacradas, com identificação do produto, embalada à vácuo e impresso em tinta na embalagem plástica, o selo de inspeção (S.I.F, SIE ou SIM), prazo de validade, unidade <b>1 kg</b> .	In Natura	KG	500	R\$ 24,70	R\$ 12.350,00
46	<b>CARNE BOVINA, COSTELA:</b> Carne bovina com osso, costela, congelada ou resfriada, sem pontas e abas, acondicionadas em caixas de papelão lacradas, com identificação do produto, embalada à vácuo e impresso em tinta na embalagem plástica, o selo de inspeção (S.I.F, SIE ou SIM), prazo de validade, unidade <b>1 kg</b> .	In Natura	KG	500	R\$ 19,30	R\$ 9.650,00
47	<b>FRANGO PEITO, COM PELE:</b> limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária,	Friato	KG	2.000	R\$ 16,88	R\$ 33.760,00

	<p>apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante.</p> <p>Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de <b>1 kg</b>, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem.</p> <p>Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.</p>					
48	<p><b>LINGUIÇA CALABRESA</b>, preparada com carne de primeira qualidade em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua composição. Embalagem intacta, contendo data de fabricação, data de validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Não será tolerado a presença de manchas enverdeadas, pardacentas ou coloração sem uniformidade.</p>	Frimesa	KG	200	R\$ 15,77	R\$ 3.154,00
49	<p><b>FRANGO, COXINHA DA ASA</b> - Congelado, adição de água máximo, 6%, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico, acondicionados em caixas lacradas, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, Nº do registro no SIF, SIE ou SIM, embalados em sacos de</p>	Friato	KG	300	R\$ 11,24	R\$ 3.372,00

	polietileno transparente, atóxico, limpo, unidade <b>1 kg.</b>					
50	<b>OVO</b> , inteiro, limpo, acondicionados em caixas lacradas, dados de identificação, procedências, dat de validade, uantidade do produto, numo do registro do SIF, SIE ou SIM, emalados em caica de papelão, unidade duzias	Avine	DUZIA	333	R\$ 8,05	R\$ 2.680,65
<b>VALOR DO LOTE 3</b>						<b>R\$ 72.806,65</b>
<b>GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS: HORTIFRUTI, DERIVADOS LÁCTEOS E REFRIGERADOS</b>						
51	<b>ABÓBORA SECA</b> , tamanho médio, coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades. Emlagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na emlagem etiqueta de pesagem.	In Natura	KG	100	R\$ 3,60	R\$ 360,00
52	<b>ABACAXI</b> , unidade média, maduro, de 1ª qualidade com casca sã sem rupturas. Emlagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	In Natura	KG	200	R\$ 3,75	R\$ 750,00
53	<b>ALHO</b> , de 1ª qualidade, graúdo, bulbo inteiro, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície, de acordo com a resolução 12/78 da cnnpa . Emlagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	In Natura	KG	400	R\$ 25,70	R\$ 10.280,00
54	<b>BANANA PRATA</b> , tamanho médio (120g) em pencas, 1ª qualidade, com polpa firme e intácta, com cascas sãs, sem	In Natura	KG	500	R\$ 5,40	R\$ 2.700,00



	ruptura, com tamanho e coloração uniforme, grau de maturação que suporte manipulação, transporte, conservação em condições adequadas até o consumo. Emlagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.					
55	<b>BATATA INGLESA</b> , 1ª qualidade, lavada, lisa, íntegra, fresca, sem ruptura, tamanho médio. Emlagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	In Natura	KG	400	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00
56	<b>CENOURA</b> , novas, cor laranja-vivo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Emlagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	In Natura	KG	700	R\$ 9,50	R\$ 6.650,00
57	<b>CEBOLA BRANCA</b> , tamanho médio, fresca, de 1ª qualidade, com casca, compacta e firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica; livre de enfermidades. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	In Natura	KG	1.500	R\$ 4,35	R\$ 6.525,00
58	<b>IOGURTE CREMOSO COM POLPA DE FRUTA</b> , refrigerado, mistura homogênea,	Flamboyant	KG	600	R\$ 8,40	R\$ 5.040,00

	isento de estufamento, mofo, sem precipitação, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxico. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da entrega garrafa plástica 1 litro ou embalagens individuais de 100g cada.					
59	<b>QUEIJO TIPO PARMESÃO RALADO</b> , embalado em saco plástico transparente atóxico, resistente, hermeticamente fechado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem com 50g ou 100g.	Vigor	KG	100	R\$ 14,84	R\$ 1.484,00
60	<b>MAÇÃ FUJI</b> , fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme. Fruta bem desenvolvida e madura. A casca deve estar livre de rachaduras, perfurações e apodrecidas. Embalagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	In Natura	KG	1.000	R\$ 6,18	R\$ 6.180,00
61	<b>POLPA DE FRUTAS DIVERSO SABORES</b> , congelada, não amolecidas, embalagem lacrada, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou	Bom Sabor	KG	5.000	R\$ 9,68	R\$ 48.400,00

	SIM, embalados em sacos de polietileno transparente, atóxico, limpo.					
62	<b>TOMATE</b> , in natura, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, polpa íntegra e firme, coloração uniforme, casca lisa e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	In Natura	KG	1.000	R\$ 5,70	R\$ 5.700,00
63	<b>REPOLHO BRANCO</b> , 1ª qualidade, tamanho médio, verde, novo, sem manchas, folhas sãs, coloração uniforme e brilho. Isentos de partes pútridas. Emlagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	In Natura	KG	500	R\$ 4,80	R\$ 2.400,00
64	<b>MELÃO</b> , in natura fruta de boa qualidade, sem defeitos graves (podridão, danos profundos, frutos passados) sem manchas ou deformação. Emlagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	In Natura	Kg	400	R\$ 3,70	R\$ 1.480,00
65	<b>MAMÃO FORMOSA</b> , tipo formosa, in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio, casca fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, grau de maturação adequado, isento de substância terrosa e sujidades. Emlagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada,	In Natura	KG	200	R\$ 3,74	R\$ 748,00

	apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.					
66	<b>MARGARINA SEM SAL</b> Especificação : margarina vegetal cremosa com sal, com 60% de lipídios, embalagem em potes de 1kg, íntegros, resistentes e limpos. A embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte dias) a partir da data de entrega	Primor	KG	1.500	R\$ 9,25	R\$ 13.875,00
<b>VALOR DO LOTE 4</b>						<b>R\$ 114.172,00</b>
<b>VALOR TOTAL DOS LOTES</b>						<b>R\$ 1.145.994,50</b>

Satubinha - MA, 05 de Fevereiro de 2020,  
Atenciosamente,

**MOISÉS NEVES TEIXEIRA MONTEIRO**  
*Secretário Municipal de Educação*

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2020**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 02-0612/2019**  
**PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2020-CPL/PMS**  
**VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES**

Ata de Registro de Preços nº 002/2020, celebrada entre a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA-MA**, por intermédio de seu **Secretário Municipal de Administração** e a Empresa que teve seu preço registrado, em face à realização do Pregão Presencial n.º 003/2020-CPL/PMS.

**OBJETO:**

O objeto da presente solicitação consiste **REGISTRO DE PREÇOS** para **EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DESTA MUNICÍPIO**, especificados no **Anexo I** do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020-CPL/PMS**

**QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA REGISTRADA**

<b>EMPRESA: P. OLIVEIRA COSTA EIRELI - ME</b>	
<b>CNPJ: 31.887.307/0001-80</b>	<b>Telefone/Fax: (99)8108-1969</b>
<b>Endereço: Rua Maranhão Sobrinho, nº 1560, Bairro Centro, município de Bacabal - MA.</b>	<b>e-mail:</b>

**QUADRO 2 – MATERIAIS REGISTRADOS**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABASTECEDOR P/PINCEL DE QUADRO BRANCO NA COR PRETA	RADEX	CX	350	11,00	3.850,00
2	ABASTECEDOR P/PINCEL DE QUADRO BRANCO NA COR AZUL	RADEX	CX	350	11,00	3.850,00
3	ABASTECEDOR P/PINCEL DE QUADRO BRANCO NA COR VERMELHA	RADEX	CX	350	11,00	3.850,00
4	ABASTECEDOR P/PINCEL PERMANENTE NA COR AZUL	RADEX	CX	350	7,00	2.450,00
5	ABASTECEDOR P/PINCEL PERMANENTE NA COR PRETA	RADEX	CX	280	7,00	1.960,00
6	ABASTECEDOR P/PINCEL PERMANENTE NA COR VERMELHA	RADEX	CX	250	7,00	1.750,00
7	AGENDA DE COMPROMISSOS	TILIBRA	UN	350	27,00	9.450,00
8	AGENDA TELEFÔNICA	TILIBRA	UN	100	26,00	2.600,00
9	ÁLCOOL 96° CX C/12 FRASCOS DE 1L	SANTA CRUZ	CX	280	29,00	8.120,00
10	ALMOFADA PARA CARIMBO MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO Nº 3, COR AZUL, TIPO ENTINTADA, COMPRIMENTO 12CM, LARGURA 9CM, FORMATO RETANGULAR, ESPESSURA 6MM	PILOT	UN	400	11,00	4.400,00
11	ALMOFADA PARA CARIMBO	PILOT	UN	250	11,00	2.750,00

Para consultar a veracidade da publicação acesse - [www.satubinha.ma.gov.br/dom](http://www.satubinha.ma.gov.br/dom)

	MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO Nº 3, COR PRETA, TIPO ENTINTADA, COMPRIMENTO 12CM, LARGURA 9CM, FORMATO RETANGULAR, ESPESSURA 6MM					
12	APAGADOR C/DEPÓSITO	XALINGO	UN	1.000	6,50	6.500,00
13	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15CM, LARGURA 6CM, ALTURA 5CM	XALINGO	UN	600	9,00	5.400,00
14	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL METAL, TIPO ESCOLAR, COR PRATEADO, TAMANHO PEQUENO, QUANTIDADE FUROS 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM DEPÓSITO	FABER CASTELL	UN	2.000	0,90	1.800,00
15	ARQUIVO FORMATO MALETA PARA CAPACIDADE DE 10 PASTAS SUSPENSAS EM ACRÍLICO C/10 VISORES, 10 ETIQUETAS, 10 GRAMPOS PLÁSTICOS, GRAMATURA 900 G/M2, ESPESSURA 0,90MM, PESO APROXIMADO 1,2 KG, MEDIDA ACABADO 390X140X265MM COM 10 PASTAS SUSPENSA	DELLO	UN	1.000	51,00	51.000,00
16	ARQUIVO EM POLIONDA, PLÁSTICO, EM POLIPROPILENO 2,2MM, DIMENSÕES MÍNIMAS: 350X130X250MM, CORES VARIADAS, PCTE COM 5 UNIDADES.	DELLO	UN	2.000	36,00	72.000,00
17	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, TIPO ALCALINA, VOLTAGEM 9V, APLICAÇÃO APARELHO ELETROELETRÔNICO	PANASONIC	UN	250	13,00	3.250,00
18	BLOCO DE PAPEL ADESIVO PARA RECADO, AMARELO, TAMANHO, 76X102MM, C/ 100 FLS.	TILIBRA	UN	1.000	18,00	18.000,00
19	BOBINA PAPEL SENHA, PAPEL OBRA BRANCO, TIPO 3 DÍGITOS (000 A 999), COMPRIMENTO TÍQUETE 4CM, GRAMATURA 58G/M², CAPACIDADE BOBINA 2.000 TÍQUETES, APLICAÇÃO EMISSÃO DE SENHAS, FORMATO TÍQUETE "U", ALTURA PARTE MAIOR 10CM, PARTE MENOR 5CM, NAS CORES: AZUL, LARANJA E VERMELHA	CASIO	UN	600	37,00	22.200,00
20	BORRACHA BICOLOR EM LÁTEX NATURAL	FABER CASTELL	UN	3.600	0,90	3.240,00
21	BORRACHA BRANCA PARA LÁPIS	FABER	CX	4.000	10,00	40.000,00

	CX C/50 UND	CASTELL				
22	CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 10 MATÉRIAS	JANDAIA	UN	1.600	27,00	43.200,00
23	CALCULADORA 12 DÍGITOS (B,7X103,0X154,0IG DISPLAY; TECLAS PLÁSTICAS; METÁLICA; DUPLA ALIMENTAÇÃO; DIMENSÕES (AXLXP): 30	CASIO	UN	400	19,00	7.600,00
24	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, ESCRITA FINA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE COM ORIFÍCIO LATERAL, CARGA REMOVÍVEL NÃO ROSQUEADA, PONTA DE TUNGSTÊNIO COM ESFERA DE 1 MM CX C/50 - FABRICAÇÃO NACIONAL CX C/50 UNIDADES	FABER CASTELL	CX	700	50,00	35.000,00
25	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, ESCRITA FINA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE COM ORIFÍCIO LATERAL, CARGA REMOVÍVEL NÃO ROSQUEADA, PONTA DE TUNGSTÊNIO COM ESFERA DE 1 MM CX C/50 - FABRICAÇÃO NACIONAL CX C/50 UNIDADES	FABER CASTELL	CX	700	50,00	35.000,00
26	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, ESCRITA FINA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE COM ORIFÍCIO LATERAL, CARGA REMOVÍVEL NÃO ROSQUEADA, PONTA DE TUNGSTÊNIO COM ESFERA DE 1 MM CX C/50 - FABRICAÇÃO NACIONAL CX C/50 UNID.	FABER CASTELL	CX	700	50,00	35.000,00
27	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, ESPESSURA ESCRITA FINA, COR CARGA AZUL, APLICAÇÃO CD/DVD, TIPO PERMANENTE, DIÂMETRO PONTA 1.0MM	PILOT	UN	300	5,00	1.500,00
28	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, ESPESSURA ESCRITA FINA, COR CARGA PRETA, APLICAÇÃO CD/DVD, TIPO PERMANENTE, DIÂMETRO PONTA 1.0MM	PILOT	UN	250	5,00	1.250,00
29	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, COR FLUORESCENTE AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRAÇO 4MM E TAMPA COM CLIPE	PILOT	UN	1.000	5,00	5.000,00

30	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, COR FLUORESCENTE LARANJA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRAÇO 4MM E TAMPA COM CLIPE	PILOT	UN	1.100	5,00	5.500,00
31	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA CHANFRADA, COR FLUORESCENTE VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRAÇO 4MM E TAMPA COM CLIPE	PILOT	UN	1.000	5,00	5.000,00
32	CAPA EM PLÁSTICO PARA TRABALHO DE ENCADERNAÇÃO – TRANSPARENTE CORES VARIADAS, TAMANHO A4	MARPAX	UN	3.000	1,20	3.600,00
33	CARTOLINA CORES DIVERSAS	OFF PAPER	UN	12.000	1,55	18.600,00
34	CINTA ELÁSTICA, MATERIAL LÁTEX, FORMA CIRCULAR, Nº 18 - CAIXA 25G	LOMISUL	CX	500	6,00	3.000,00
35	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 1/0, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO PARALELO - CAIXA 12UN	BRW	CX	2.000	5,10	10.200,00
36	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 1/0, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO TRANÇADO - CAIXA 12UN	BRW	CX	2.000	5,10	10.200,00
37	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 2/0, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO PARALELO - CAIXA 50UN	BRW	CX	2.000	5,10	10.200,00
38	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 2/0, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO TRANÇADO - CAIXA 50UN	BRW	CX	1.600	5,10	8.160,00
39	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 3/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO - CAIXA 100UN	BRW	CX	1.800	5,10	9.180,00
40	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 4/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO - CAIXA 100UN	BRW	CX	1.800	5,10	9.180,00
41	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 6/0, MATERIAL METAL, FORMATO TRANÇADO - CAIXA 100UN	BRW	CX	1.300	5,10	6.630,00
42	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 6/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO - CAIXA 100UN	BRW	CX	1.600	5,10	8.160,00
43	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 8/0, MATERIAL METAL, FORMATO	BRW	CX	1.600	5,10	8.160,00



	PARALELO - CAIXA 50UN					
44	COLA EM BASTÃO CX C/12 UND	BIC	CX	1.000	3,30	3.300,00
45	COLA PLÁSTICA, MATERIAL POLIVINIL ACETATO - PVA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL/CORTIÇA E MATERIAL POROSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BICO APLICADOR/ATÓXICA/LAVÁVEL - FRASCO 40G	BIC	UN	1.000	2,40	2.400,00
46	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO - PVA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA E SECAGEM RÁPIDA, TIPO BASTÃO - TUBO 9G	BIC	UN	800	4,20	3.360,00
47	COLCHETE LATONADO Nº 12, CX C/72 UNIDADES	BRW	CX	400	12,00	4.800,00
48	COLCHETE LATONADO Nº 5, CX C/72 UNIDADES	BRW	CX	500	8,00	4.000,00
49	CONTRA CAPA EM PLÁSTICO PARA TRABALHO DE ENCADERNAÇÃO – CORES VARIADAS, TAMANHO A4	MARPAX	UN	3.500	0,90	3.150,00
50	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18ML, COMPOSIÇÃO RESINA/ÁGUA/PLASTIFICANTE E PIGMENTOS, CX C/12 UNIDADES.	BIC	CX	800	37,50	30.000,00
51	DISCO COMPACTO - CD, CAPACIDADE CD ROM 700MB, TEMPO DURAÇÃO 80MIN, TIPO GRAVÁVEL E REGRAVÁVEL/CD-RW, APRESENTAÇÃO ENVELOPE, VELOCIDADE GRAVAÇÃO 52X	MULTILASER	UND	1.000	3,10	3.100,00
52	DISCO COMPACTO - DVD, TIPO GRAVÁVEL, APRESENTAÇÃO ENVELOPE, VELOCIDADE GRAVAÇÃO 8X, CAPACIDADE DVD ROM 4.7GB, TEMPO DURAÇÃO 120MIN	MULTILASER	UND	1.000	4,90	4.900,00
53	DISCO COMPACTO - DVD, TIPO REGRAVÁVEL/DVD-RW, APRESENTAÇÃO ENVELOPE, VELOCIDADE GRAVAÇÃO 8X, CAPACIDADE DVD ROM 4.7GB, TEMPO DURAÇÃO 120MIN	MULTILASER	UND	1.000	7,20	7.200,00
54	DISCO COMPACTO - CD/DVD, CAPACIDADE CD ROM 700MB, TEMPO DURAÇÃO 80MIN, TIPO GRAVÁVEL/CDR, VELOCIDADE GRAVAÇÃO 52X, TIPO EMBALAGEM ENVELOPE PAPEL	MULTILASER	UND	1.500	5,60	8.400,00
55	DIVISÓRIA ARQUIVO, MATERIAL	DELLO	JOGO	150	14,00	2.100,00

Para consultar a veracidade da publicação acesse - [www.satubinha.ma.gov.br/dom](http://www.satubinha.ma.gov.br/dom)

	CARTOLINA, COMPRIMENTO 330MM, LARGURA 216MM, TIPO COM VISOR, COR AMARELA, GRAMATURA 120G/M <sup>2</sup> - JOGO 10UN					
56	ENVELOPE BRANCO GRANDE, MED. 31 CM ALTURA X 41 CM LARGURA GRAMATURA 90 GR.	SCRITY	UN	5.600	0,75	4.200,00
57	ENVELOPE BRANCO MÉDIO, MED. 24 CM ALTURA X 34 CM LARGURA GRAMATURA 90 GR.	SCRITY	UN	5.700	0,18	1.026,00
58	ENVELOPE BRANCO PEQUENO, MED. 17 CM ALT. X 25 CM LARG. GRAMATURA 90 GR.	SCRITY	UN	6.000	0,75	4.500,00
59	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA GRANDE, MED. 31 CM ALTURA X 41 CM LARGURA GRAMATURA 90 GR.	SCRITY	UN	5.400	0,89	4.806,00
60	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA MÉDIO, MED. 24 CM ALTURA X 34 CM LARGURA GRAMATURA 90 GR.	SCRITY	UN	4.600	0,65	2.990,00
61	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA PEQUENO, MED. 17 CM ALT. X 25 CM LARG. GRAMATURA 90 GR.	SCRITY	UN	4.500	0,75	3.375,00
62	ENVELOPE PARA CONVITE, EM PAPEL SULFITE, BRANCO, COM GRAMATURA DE 75 G/M <sup>2</sup> , MEDINDO (16X21) CM.	SCRITY	UN	4.600	0,90	4.140,00
63	ENVELOPE PARA CONVITE, EM PAPEL SULFITE, BRANCO, COM GRAMATURA DE 75 G/M <sup>2</sup> , MEDINDO (21X15) CM.	SCRITY	UN	5.000	1,50	7.500,00
64	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 09MM, PLÁSTICO FLEXÍVEL TRANSPARENTE, CAPACIDADE 50 FOLHAS. CAIXA COM 100 UNIDADES.	GARRA	UN	1.600	21,00	33.600,00
65	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17MM, PLÁSTICO FLEXÍVEL TRANSPARENTE, CAPACIDADE 100 FOLHAS. CAIXA COM 100 UNIDADES.	GARRA	UN	1.000	58,00	58.000,00
66	ESTILETE COM TRAVA DE SEGURANÇA, CABO PLÁSTICO, LAMINA DE AÇO COM DUPLO ÂNGULO DE CORTE PARA MAIOR DURABILIDADE, CARBONO ESTREITA, 8MM, PCT C/12 UNIDADES.	NORMA	PCT	350	18,00	6.300,00
67	ESTILETE COM TRAVA DE SEGURANÇA, CABO PLÁSTICO, LAMINA DE AÇO COM DUPLO ÂNGULO DE CORTE PARA MAIOR DURABILIDADE, CARBONO LARGO, 22MM, PCT C/12 UNIDADES	NORMA	PCT	350	34,00	11.900,00
68	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COR BRANCA,	TILIBRA	CX	400	65,00	26.000,00

Para consultar a veracidade da publicação acesse - [www.satubinha.ma.gov.br/dom](http://www.satubinha.ma.gov.br/dom)

	LARGURA 210MM, COMPRIMENTO 297MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO TINTA / LASER - CAIXA 100FL					
69	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 33MM, COMPRIMENTO 70MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO DE TINTA / LASER - CAIXA 100FL	TILIBRA	CX	450	46,00	20.700,00
70	ETIQUETA AUTOADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 33MM, COMPRIMENTO 105MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO DE TINTA / LASER - CAIXA 100FL	TILIBRA	CX	400	63,00	25.200,00
71	EXTRATOR DE GRAMPOS, TIPO PIRANHA, CAIXA C/06 UNIDADES	ACC	PCT	250	3,50	875,00
72	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES 150X20MM PACOTE COM 06 UNIDADES	ACC	PCT	250	4,00	1.000,00
73	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL PAPEL, COMPRIMENTO 45M, LARGURA 48MM, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, COR MARROM	TILIBRA	UN	1.300	6,70	8.710,00
74	FITA ADESIVA GOMADA TAMANHO 48MMX50MT	TILIBRA	UN	1.300	27,00	35.100,00
75	FITA ADESIVA TIPO CREPE PCT C/6 UND	TILIBRA	PCT	350	7,00	2.450,00
76	FITA ADESIVA TRANSPARENTE TAMANHO 10MMX50 MT, SIMILAR A SCOTCH, PCTE C / 5 ROLOS CADA	TILIBRA	PCT	250	16,00	4.000,00
77	FITA ADESIVA TRANSPARENTE TAMANHO 45MMX50 MT, SIMILAR A SCOTCH, PCTE C / 5 ROLOS CADA	TILIBRA	PCT	300	37,00	11.100,00
78	FITA ADESIVA, MATERIAL CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO MONO FACE, LARGURA 19MM, COMPRIMENTO 30M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO, DIÂMETRO MIOLO 25MM	TILIBRA	UN	800	7,00	5.600,00
79	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONO FACE LARGURA 48MM, COMPRIMENTO 45M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	TILIBRA	UN	800	8,00	6.400,00
80	FITA ISOLAMENTO DE ÁREA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO FLEXÍVEL, COMPRIMENTO 200M, LARGURA 70MM, COR AMARELA/PRETA	TILIBRA	UN	400	37,00	14.800,00
81	FOLHA DE EVA 600X400X2 MM EM CORES SORTIDAS PCT COM 10 UNIDADES.	RIO MASTER	PCT	1.250	23,00	28.750,00

82	FOLHA DE EVA 800X400X2 MM EM CORES SORTIDAS PCT COM 10 UNIDADES.	RIO MASTER	UN	1.250	24,00	30.000,00
83	GRAMPEADOR ALTA PRESSÃO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL AÇO, TIPO MESA, TAMANHO GRAMPO 23/6, 23/10, 23/13, 23/15, 23/17, 23/20, 23/24, CAPACIDADE ATÉ 500FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO AÇO PINTADO/ CANALETA E CABEÇOTE CROMADO	MAXPRINT	UN	100	155,00	15.500,00
84	GRAMPEADOR ALTA PRESSÃO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL AÇO, TIPO MESA, TAMANHO GRAMPO 23/6, 23/10, 23/13, 23/15, 23/17, 23/20, 23/24, CAPACIDADE ATÉ 240FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO AÇO PINTADO/ CANALETA E CABEÇOTE CROMADO	MAXPRINT	UN	120	116,00	13.920,00
85	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO MESA, CAPACIDADE ATÉ 100FL, TAMANHO GRAMPO 23/6, 23/8 E 23/10	MAXPRINT	UN	120	73,00	8.760,00
86	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 25FL, TAMANHO GRAMPO 26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE PLÁSTICA ANTIDERRAPANTE, CABEÇA EM PLÁSTICO, MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 12CM, LARGURA 4CM, ALTURA 5,5CM	MAXPRINT	UN	200	18,00	3.600,00
87	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL COBREDO, TAMANHO 23/10 - CAIXA 5.000UN	BRW	UN	350	18,00	6.300,00
88	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 23/6 - CAIXA 5.000UN	BRW	UN	250	20,00	5.000,00
89	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 23/8 - CAIXA 5.000UN	BRW	UN	250	21,00	5.250,00
90	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL COBREDO, TAMANHO 23/23 - CAIXA 5.000UN	BRW	UN	250	18,00	4.500,00
91	GRAMPO GRAMPEADOR,	BRW	UN	200	28,00	5.600,00

	MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 23/15, USO GRAMPEADOR DE MESA - CAIXA 5.000UN					
92	GRAMPO TRILHO ESTENDIDO, MATERIAL PLÁSTICO POLIETILENO, COR BRANCA, TAMANHO 80MM, CAPACIDADE 600FLS 75G - PACOTE 50JG	BRW	UN	200	18,00	3.600,00
93	GRAMPO TRILHO, MATERIAL PLÁSTICO POLIETILENO, COR BRANCA, TAMANHO 80MM, CAPACIDADE 200FLS 75G - PACOTE 50JG	BRW	UN	200	16,00	3.200,00
94	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DUREZA CARGA HB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS Nº 2, MATERIAL CARGA GRAFITE, CX COM 144 UNIDADES	TILIBRA	CX	250	40,00	10.000,00
95	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO POLIESTIRENO RECICLADO, DUREZA CARGA HB, MATERIAL CARGA GRAFITE Nº 2, CX COM 144 UNIDADES	TILIBRA	CX	300	48,00	14.400,00
96	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS	TILIBRA	UN	750	18,00	13.500,00
97	LIVRO DE PONTO C/100 FLS	TILIBRA	UN	300	16,00	4.800,00
98	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, COM 104FLS, CAPA: PAPELÃO 697 G/M2, REVESTIDO COM PAPEL OFF-SET 120 G/M2, FOLHAS INTERNAS: PAPEL OFF-SET 63 G/M2, FORMATO: 153X216MM	TILIBRA	UN	250	15,00	3.750,00
99	MINA GRAFITE, MATERIAL GRAFITA, DIÂMETRO 0,70MM, COMPRIMENTO 60MM, DUREZA 2B - TUBO 12UN	TILIBRA	UN	250	6,50	1.625,00
100	MINA GRAFITE, MATERIAL GRAFITA, DIÂMETRO 0,90MM, COMPRIMENTO 60MM, DUREZA 2B - TUBO 12UN	TILIBRA	UN	250	6,00	1.500,00
101	ORGANIZADOR DE MESA 3 EM 1, COM PORTA LÁPIS, CLIPS E LEMBRETES, COR CRISTAL, EM MATERIAL POLIESTIRENO.	ACRIMET	UN	500	16,50	8.250,00
102	PAPEL 40 KG, DIMENSÕES DA FOLHA 96 X 66 CM. COR BRANCA.	ACRIMET	UN	1.400	2,40	3.360,00
103	PAPEL A4 BRANCO, TAMANHO 210X297MM, 180G/M 2, PCT C/ 50 FLS	CHAMEX	PCT	1.500	23,00	34.500,00
104	PAPEL A4 BRANCO, TAMANHO 210X297MM, 75G/M2, RESMA C/500 FLS. CAIXA COM 10 RESMAS	CHAMEX	CX	400	229,00	91.600,00
105	PAPEL CAMURÇA, EM COR, EM	NOVA PRINT	UN	2.500	1,50	3.750,00

Para consultar a veracidade da publicação acesse - [www.satubinha.ma.gov.br/dom](http://www.satubinha.ma.gov.br/dom)

	FOLHA MEDINDO 40 X 60 CM. (VARIAS CORES)					
106	PAPEL CARBONO AZUL, UMA FACE, TAMANHO OFICIO C/ 50 FLS	NOVA PRINT	PCT	450	16,00	7.200,00
107	PAPEL CARTÃO TAMANHO A4 COM 240G. CAIXA COM 50 FOLHAS	MENNO	CX	300	66,00	19.800,00
108	PAPEL EMBRULHO, TIPO PAPEL PARDO, LARGURA 66CM, COMPRIMENTO 96CM, MODELO LISO, COR PARDA, GRAMATURA 120G/M²	DECORATIVA	UN	2.100	2,60	5.460,00
109	PAPEL LAMINADO, EM COR, MEDINDO (50 X 60) CM. (VARIAS CORES)	BOREDA	UN	2.300	5,00	11.500,00
110	PAPEL MADEIRA NA COR KRAFT OURO, DIMENSÕES 66 X 96 CM, GRAMATURA 120G. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	DECORATIVA	UN	2.400	2,50	6.000,00
111	PAPEL OFICIO 2, CX C/10 RESMAS	CHAMEX	CX	250	300,00	75.000,00
112	PAPEL OPALINE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 180G/M², COMPRIMENTO 297MM, LARGURA 210MM - PACOTE 50FL	FILIPAPER	PCT	350	28,00	9.800,00
113	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 180G/M², COMPRIMENTO 297MM, LARGURA 210MM - PACOTE 50FL	FILIPAPER	PCT	250	26,00	6.500,00
114	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO PRENSADO, TIPO AZ, LARGURA 270MM, ALTURA 350MM, LOMBADA 85MM, PRENDEDOR INTERNO COM TRILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 2 FUROS, FERRAGEM REMOVÍVEL, APLICAÇÃO ARQUIVO DE DOCUMENTO	CHIES	UN	5.000	18,00	90.000,00
115	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, TIPO SUSPENSA, LARGURA 360MM, ALTURA 240MM, LOMBADA 8MM, PRENDEDOR PLÁSTICO, CORES VARIADAS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR/HASTE/CABIDE/GANCHO PLÁSTICO	CHIES	UN	8.500	5,00	42.500,00
116	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CATÁLOGO, LARGURA 230MM, ALTURA 345MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	CHIES	UN	2.000	38,00	76.000,00

	CAPA TRANSPARENTE, CONTRA CAPA DURA E PRETA, PRENDEDOR INTERNO TIPO TRILHO EM PLÁSTICO					
117	PASTA A-Z, COM PVC, OFÍCIO LL TIGRADO MÁSTER COM MIOLO DE METAL, TAMANHO GRANDE.	CHIES	UN	5.000	17,00	85.000,00
118	PASTA CLASSIFICADORA EM CAPA DURA, TIPO CATÁLOGO, COM 100 FOLHAS PLÁSTICAS	CHIES	UN	550	50,00	27.500,00
119	PASTA COM ABA TRANSPARENTE, PCT C/ 10 UNID.	CHIES	PCT	2.300	24,00	55.200,00
120	PASTA DE DEDOS OU MOLHA DEDOS - NÃO TÓXICO - 12G	WALEU	UN	1.200	5,30	6.360,00
121	PASTA PLÁSTICA CORES VARIADAS TRANSPARENTE, TIPO "L", TAMANHO OFÍCIO, CX C/120	DELLO	UN	500	153,00	76.500,00
122	PASTA PLÁSTICA POLIONDA ESCOLAR 315X226X35MM CORES VARIADAS TRANSLÚCIDAS.	DELLO	UN	1.500	5,50	8.250,00
123	PASTA SANFONADA A4 GRANDE 280X380 C/12 DIVISÕES, TRANSPARENTE.	DELLO	UN	300	29,00	8.700,00
124	PASTA SUSPENSA C/GRAMPO TRILHO METÁLICO, COM CORPO EM CARTÃO KRAFT NA COR MARRON, 4 PONTEIRAS PLÁSTICAS, 2 ARAMES 402 MM BTC (BAIXO TEOR DE CARBONO), VISOR TRANSPARENTE E ETIQUETA BRANCA, GRAMATURA DE 170 A 200G, ESPESSURA DE 0,25 A 0,28 MM, MEDIDA DE 36, PCT COM 10 UNID	DELLO	UN	2.000	33,50	67.000,00
125	PLACA DE ISOPOR BRANCA EM EPS, DIMENSÕES 100 CM X 50 CM, ESPESSURAS: 05 MM.	ARTLIMP	UN	1.250	4,00	5.000,00
126	PLACA DE ISOPOR BRANCA EM EPS, DIMENSÕES 100 CM X 50 CM, ESPESSURAS: 10 MM.	ARTLIMP	UN	1.000	4,80	4.800,00
127	PLACA DE ISOPOR BRANCA EM EPS, DIMENSÕES 100 CM X 50 CM, ESPESSURAS: 15 MM.	ARTLIMP	UN	1.000	6,50	6.500,00
128	PEN DRIVE DE 16 GB	SAN DISK	UN	200	40,00	8.000,00
129	PERCEVEJO CABEÇA CHATA CX C/50	IARA	CX	150	6,80	1.020,00
130	PERCEVEJO, CX C/ 100 UNIDADES	IARA	CX	150	8,80	1.320,00
131	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO GRANDE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 100FL, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PINO VAZADOR AÇO TEMPERADO,	BRW	UN	400	89,00	35.600,00

	ALAVANCA E HASTE AÇO					
132	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 50FL, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PINO VAZADOR AÇO TEMPERADO, ALAVANCA E HASTE AÇO	BRW	UN	400	88,00	35.200,00
133	PILHA AA ALCALINA (PEQUENA), 1,5 VOLTS NOMINAL, SEM MERCÚRIO E CÁDMIO NÃO ADICIONAIS, E APÓS O USO PODEM SER DEPOSITADAS EM LIXO DOMÉSTICO.	DURACELL	UN	850	2,00	1.700,00
134	PILHA AAA ALCALINA (PALITO), SEM MERCÚRIO E CÁDMIO NÃO ADICIONAIS, E APÓS O USO PODEM SER DEPOSITADAS EM LIXO DOMÉSTICO. CAIXA COM 4 UNIDADES.	DURACELL	UN	850	2,50	2.125,00
135	PINCEL ATÔMICO, ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, CAIXA COM 12 UNIDADES, COR AZUL.	BRW	CX	500	42,00	21.000,00
136	PINCEL ATÔMICO, ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, CAIXA COM 12 UNIDADES, COR PRETA.	BRW	CX	500	42,00	21.000,00
137	PINCEL ATÔMICO, ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, CAIXA COM 12 UNIDADES, COR VERMELHA.	BRW	CX	500	42,00	21.000,00
138	PINCEL CHATO AMARELO Nº 02 C/12UND	BRW	CX	100	36,00	3.600,00
139	PINCEL CHATO AMARELO Nº 10 C/12UND	BRW	CX	100	48,00	4.800,00
140	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CX C/12	BRW	CX	250	37,00	9.250,00
141	PRANCHETA EM POLIESTIRENO, TRANSPARENTE, C/PEGADOR METÁLICO, TAM. A4.	FENIX	UN	1.700	10,00	17.000,00
142	QUADRO BRANCO 1,80X1,20M	PILOT	UN	50	216,00	10.800,00
143	RÉGUA EM PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE E RÍGIDO, COM ESCALA MILIMETRADA DE 20CM, 100% POLIESTIRENO.	TILIBRA	UN	1.600	1,40	2.240,00
144	RÉGUA EM PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE E RÍGIDO, COM ESCALA MILIMETRADA DE 30CM, 100% POLIESTIRENO.	TILIBRA	UN	800	1,80	1.440,00
145	RÉGUA EM PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE E RÍGIDO, COM ESCALA MILIMETRADA DE 50CM,	TILIBRA	UN	500	3,60	1.800,00



	100% POLIESTIRENO.					
146	SEPARADOR DE DOCUMENTOS COM 2 (DUAS) BANDEJAS EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, COM SUPORTE METÁLICO DOBRÁVEL.	FACTOR DIRECT	UN	250	53,00	13.250,00
147	SEPARADOR DE DOCUMENTOS COM 3(TRÊS) BANDEJAS EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, COM SUPORTE METÁLICO DOBRÁVEL.	FACTOR DIRECT	UN	250	59,00	14.750,00
148	TECIDO TNT 100% POLIPROPILENO, MEDINDO 140 CM DE LARGURA, COM GRAMATURA APROXIMADA DE 45G/M, EM CORES VARIADAS.	SANTA FÉ	METRO	6.000	4,00	24.000,00
149	TESOURA DE AÇO INOXIDÁVEL, COM CABO DE POLIPROPILENO PRETO, PONTA ARREDONDADA, APROPRIADA PARA USO ESCOLAR OU DE BOLSO.	LANMAX	UN	300	5,90	1.770,00
150	TESOURA USO GERAL AÇO INOX 8", COM CABO DE POLIPROPILENO PRETO.	LANMAX	UN	150	24,00	3.600,00
151	TINTA PARA CARIMBO, COMPOSIÇÃO: RESINAS, ÁGUA, GLICÓIS E CORANTES, COR AZUL	TILIBRA	UN	150	7,00	1.050,00
152	TINTA PARA CARIMBO, COMPOSIÇÃO: RESINAS, ÁGUA, GLICÓIS E CORANTES, COR PRETA	TILIBRA	UN	150	7,40	1.110,00
<b>TOTAL GERAL ESTIMADO</b>						<b>2.212.732,00</b>

Satubinha – MA, 05 de Fevereiro de 2020,  
Atenciosamente,

**JOSÉ ORLANDO LOPES DE ARAÚJO**  
*Secretário Municipal de Administração*

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2020

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 01-0512/2019**  
**PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2020-CPL/PMS**  
**VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES**

Ata de Registro de Preços n.º **003/2020**, celebrada entre a **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SATUBINHA-MA**, por intermédio de seu **Secretário Municipal de Administração** e a Empresa que teve seu preço registrado, em face à realização do Pregão Presencial n.º 004/2020-CPL/PMS.

**OBJETO:**

O objeto da presente solicitação consiste no **REGISTRO DE PREÇOS** para **AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DESTA MUNICÍPIO**, especificados no **Anexo I** do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2020-CPL/PMS**

Para consultar a veracidade da publicação acesse - [www.satubinha.ma.gov.br/dom](http://www.satubinha.ma.gov.br/dom)

## QUADRO 1 – DADOS DAS EMPRESAS REGISTRADAS

P OLIVEIRA COSTA – ME	
CNPJ: 31.887.307/0001-80	Telefone/Fax:
Endereço: Rua Maranhão Sobrinho, nº 1560, Município Bacabal - MA	e-mail:
J. D. F. SILVA – ME	
CNPJ: 31.319.490/0001-17	Telefone/Fax: (98) 8732-08141
Endereço: Rua rio Branco, nº 19, bairro: Vila Kaic, município de Pindaré Mirim.	e-mail: scservicosecomercio931@gmail.com

## QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

P OLIVEIRA COSTA EIRELI - ME						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS ITENS	MARCA	UNID	QUANT	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE I - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS</b>						
1	Açúcar tipo refinado, embalagem de 1kg	Cruzeiro	kg	10.000	3,50	35.000,00
3	Adoçante líquido, embalagem de 100ml	Zero-Cal	unid	300	4,20	1.260,00
5	Amido de milho, embalagem de 500g	Mariza	unid	2.000	5,90	11.800,00
8	Bebida Láctea, UHT, sabor chocolate, embalagem de 1L	Nestlé	lt	650	7,50	4.875,00
9	Bebida Láctea, UHT, sabor morango, embalagem de 1L	Nestlé	lt	650	9,50	6.175,00
10	Biscoito doce tipo Maisena, embalagem tipo 3x1	Mabel	pct	2.700	5,85	15.795,00
11	Biscoito doce tipo Maria, embalagem tipo 3x1	Mabel	pct	3.700	5,30	19.610,00
12	Biscoito doce tipo Rosquinha, sabores variados, embalagem de 400g	Mabel	pct	1.500	5,80	8.700,00
16	Café tipo moído, embalagem aluminizada internamente, embalado a vácuo de 250g	Pilão	pct	5.800	4,80	27.840,00
18	Cereal Infantil, tipo Mucilon, sabores variados. Embalagem de 400g	Nestlé	lata	1.350	7,70	10.395,00
21	Ervilha verde em conserva, simples, inteira. Embalagem de 200g	Yoki	unid	800	3,45	2.760,00
22	Extrato de tomate, embalagem de 250g	Quero	unid	2.000	4,10	8.200,00
23	Farinha de arroz para preparo de mingau, embalagem de 200g	Urbano	unid	400	3,60	1.440,00
24	Farinha de trigo com fermento, embalagem de 1kg	Dona Benta	kg	200	6,70	1.340,00
25	Fécula de mandioca, embalagem de 1kg	Amafil	kg	300	6,80	2.040,00
26	Feijão carioca tipo 1, novo, embalagem de 1kg	Tio João	kg	1.500	7,90	11.850,00
27	Feijão preto tipo 1, novo, embalagem de 1kg	Tio João	kg	600	8,65	5.190,00
28	Flocão de Arroz, farinha de arroz em flocos, embalagem de 500g	Nutrivita	pct	2.800	3,90	10.920,00
29	Flocão de Milho, farinha de milho amarela em flocos, embalagem de 500g	Nutrivita	pct	3.000	3,00	9.000,00

35	Macarrão tipo espaguete, embalagem plástica transparente de 500g	Estrela	pct	2.500	3,80	9.500,00
36	Macarrão tipo parafuso, embalagem plástica transparente de 500g	Estrela	pct	700	5,80	4.060,00
37	Margarina vegetal com sal, embalagem de 500g	Vigor	pote	1.500	9,80	14.700,00
38	Margarina vegetal Light, embalagem de 500g	Vigor	pote	700	12,10	8.470,00
39	Milho para pipoca, embalagem de 500g	Sinhá	pct	500	3,85	1.925,00
40	Milho verde em conserva, embalagem de 200g	Fugini	unid	900	3,85	3.465,00
45	Sardinha, ao molho de tomate, embalagem tipo lata de 250g	Pescador	lata	600	7,00	4.200,00
46	Sardinha, ao próprio suco com óleo de soja, embalagem tipo lata de 250g	Pescador	lata	500	6,70	3.350,00
47	Suco concentrado natural sabor caju, embalagem de 500ml	Jandaia	gf	2.500	4,90	12.250,00
48	Suco concentrado natural, sabores goiaba, maracujá e uva, embalagem de 500ml	Jandaia	gf	2.000	7,00	14.000,00
<b>LOTE III - PERECÍVEIS - FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES</b>						
61	<b>ABACAXI</b> in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausências de sujidades, parasitas e/ou larvas.	In Natura	unid	650	5,90	3.835,00
62	<b>ABÓBORA REGIONAL</b> in natura, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor próprias, com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	In Natura	unid	1.500	12,65	18.975,00
63	<b>ACELGA</b> em pé, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor próprias, com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	In Natura	unid	700	4,50	3.150,00
64	<b>ALFACE AMERICANA</b> , em pé, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor próprias, com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	In Natura	unid	600	4,30	2.580,00
65	<b>ALHO</b> in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	In Natura	kg	600	29,70	17.820,00
71	<b>CEBOLA NACIONAL</b> , in natura, 1ª qualidade, casca protetora, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	In Natura	kg	1.000	6,90	6.900,00
72	<b>CENOURA</b> , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	In Natura	kg	1.000	8,85	8.850,00

73	<b>CHEIRO VERDE</b> , in natura, 1º qualidade, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	In Natura	maço	700	3,25	2.275,00
74	<b>CHUCHU</b> , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	In Natura	kg	600	7,90	4.740,00
75	<b>COUVE-FLOR</b> , in natura, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	In Natura	pés	500	5,35	2.675,00
76	<b>COUVE FOLHA</b> , in natura, 1ª qualidade, com folhas integras, livres de fungos, transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.	In Natura	maço	400	4,88	1.952,00
82	<b>MAMÃO FORMOSA</b> , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	In Natura	kg	600	5,90	3.540,00
83	<b>MARACUJÁ</b> , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	In Natura	kg	600	10,60	6.360,00
84	<b>MAXIXE</b> , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	In Natura	kg	300	18,20	5.460,00
85	<b>MELANCIA</b> , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	In Natura	kg	600	7,55	4.530,00
86	<b>MELÃO</b> , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	In Natura	unid	600	8,90	5.340,00
87	<b>MILHO VERDE</b> , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	In Natura	dz	750	20,15	15.112,50

88	<b>PEPINO</b> , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	In Natura	kg	550	5,85	3.217,50
89	<b>PIMENTA DE CHEIRO</b> , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	In Natura	kg	650	9,75	6.337,50
90	<b>PIMENTÃO VERDE</b> , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	In Natura	kg	500	12,80	6.400,00
91	<b>REPOLHO BRANCO</b> , in natura, 1ª qualidade, sem casca protetora, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	In Natura	kg	600	6,80	4.080,00
92	<b>TOMATE</b> , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	In Natura	kg	1.000	6,45	6.450,00
<b>LOTE IV - PERECÍVEIS-FRIOS E CARNES</b>						
99	<b>FILÉ DE PEITO DE FRANGO, SEM OSSO</b> , embalado em saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, embalagem 1 kg.	Seara	kg	500	19,40	9.700,00
100	<b>FRANGO INTEIRO</b> , congelado, embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	Seara	kg	1.100	9,80	10.780,00
101	<b>LINGUIÇA CALABRESA</b> , embalagem a vácuo transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	Perdigão	kg	650	17,90	11.635,00
102	<b>PEIXE DE PELE REGIONAL</b> , (filhote e/ou dourado), embalado em saco plástico transparente, com data de congelamento e validade.	Qualitar	kg	700	35,75	25.025,00
103	<b>PRESUNTO FATIADO</b> , resfriado, 1ª qualidade, embalagem lacrada com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	Seara	kg	800	27,90	22.320,00
<b>LOTE V - PERECÍVEIS-OVOS E PÃES</b>						
107	<b>OVO DE GALINHA</b> , casca limpa, resistente, sem deformações, trincas ou sujidades, próprio para o consumo, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Acondicionados em cartela contendo 30 unidades.	Avine	cartela	600	17,70	10.620,00

Para consultar a veracidade da publicação acesse - [www.satubinha.ma.gov.br/dom](http://www.satubinha.ma.gov.br/dom)

108	<b>OVO DE CODORNA</b> , casca limpa, resistente, sem deformações, trincas ou sujidades, próprio para o consumo, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Acondicionados em cartela contendo 30 unidades.	Avine	cx	450	6,90	3.105,00
111	<b>PÃO FRANCÊS</b> , unidade com 50g, regional, acondicionado em embalagem contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	Bumba Meu Pão	kg	600	10,90	6.540,00
112	<b>PÃO, TIPO HOT DOG</b> , (massa fina), unidade com 50g, regional, acondicionado em embalagem com 30 unidades, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	Bumba Meu Pão	pct	3.300	11,95	39.435,00
<b>LOTE VI - POLPA DE FRUTAS</b>						
118	Polpa de Manga	Brasfrut	kg	650	11,90	7.735,00
119	Polpa de Maracujá	Brasfrut	kg	650	19,50	12.675,00
120	Polpa de Acerola	Brasfrut	kg	650	12,80	8.320,00
121	Polpa de Cajá	Brasfrut	kg	650	19,50	12.675,00
122	Polpa de Caju	Brasfrut	kg	650	13,85	9.002,50
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>600.257,00</b>

**J. D. F. SILVA - ME**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS ITENS	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>LOTE I - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS</b>						
2	Achocolatado em pó solúvel, embalagem em lata de 400g	nescau	lata	3.000	7,70	23.100,00
4	Alho em pasta, embalagem de 200g	marata	pt	300	10,10	3.030,00
6	Arroz tipo 1, embalagem de 1kg	realengo	kg	4.500	4,10	18.450,00
7	Aveia em flocos, embalagem de 200g	nestle	unid	700	4,65	3.255,00
13	Biscoito recheado, sem gorduras trans, sabores variados, embalagem de 140g	Richester	pct	900	2,85	2.565,00
14	Biscoito Salgado tipo club social, sabores variados, embalagem de 162g	Clube social original	pct	900	5,50	4.950,00
15	Biscoito salgado tipo cream cracker, embalagem tipo 3X1	Estrela	pct	3.700	5,50	20.350,00
17	Caldo de galinha, embalagem contendo 06 tabletes	kinor	cx	500	2,50	1.250,00
19	Chá, sabores variados, embalagem de 10g - Caixa com 10 envelopes	marata	cx	500	10,80	5.400,00
20	Colorau (colorífico), corante natural em pó obtido da semente de urucun, embalagem de 100g	marata	unid	800	1,10	880,00
30	Leite Desnatado em Pó, embalagem de 200g	italac	pct	1.350	6,55	8.842,50

Para consultar a veracidade da publicação acesse - [www.satubinha.ma.gov.br/dom](http://www.satubinha.ma.gov.br/dom)

31	Leite em Pó, tipo Nan 1, fórmula infantil com ferro para lactentes, com nucleotídeos, DHA, ARA, de 0 a 6 meses. Embalagem de 400g	nestle	lata	450	43,00	19.350,00
32	Leite Integral em Pó, embalagem de 200g	italac	pct	6.500	5,60	36.400,00
33	Leite Longa Vida Desnatado, por processamento UHT, embalagem tetra pak de 1.000ml	italac	cx	700	6,80	4.760,00
34	Leite Longa Vida Integral, por processamento UHT, embalagem tetra pak de 1.000ml	italac	cx	800	6,50	5.200,00
41	Mistura a base de amido de milho para preparo de mingau (Cremogema), embalagem de 500g - Caixa contendo 24 unidades	nestle	cx	4.500	5,90	26.550,00
42	Óleo comestível, extraído da soja por processo de refinamento, embalagem de 900ml	Soia	frc	1.500	5,80	8.700,00
43	Proteína Texturizada de Soja, embalagem de 400g	viena	pct	700	10,40	7.280,00
44	Sal refinado, iodado, embalagem de 1kg	Bom gosto	kg	500	1,60	800,00
49	Tempero Completo, Com Pimenta, embalagem de 300g	marata	pote	500	5,80	2.900,00
50	Tempero Completo, Sem Pimenta, embalagem de 300g	Marata	pote	500	5,78	2.890,00
51	Tempero Seco, embalagem de 100g	Marata	unid	650	1,40	910,00
52	Vinagre de álcool, embalagem plástica de 750ml	Minhoto	unid	1.000	4,50	4.500,00
<b>LOTE II - BEBIDAS</b>						
53	Refrigerante a base de cola, sem sacarose, embalagem pet de 2L - Fardo com 6 unidades	Coca cola	fardo	250	57,00	14.250,00
54	Refrigerante a base de guaraná, sem sacarose, embalagem pet de 2L - Fardo com 6 unidades	Antarctica	fardo	250	55,20	13.800,00
55	Refrigerante a base de laranja, sem sacarose, embalagem pet de 2L - Fardo com 6 unidades	Fanta	fardo	250	54,00	13.500,00
56	Refrigerante "rosado", sem sacarose, embalagem pet de 2L - Fardo com 6 unidades	Jesus	fardo	250	57,80	14.450,00
57	Refrigerante a base de cola, com sacarose, embalagem pet de 2L - Fardo com 6 unidades	Coca cola	fardo	250	57,85	14.462,50
58	Refrigerante a base de guaraná, com sacarose, embalagem pet de 2L - Fardo com 6 unidades	Antarctica	fardo	250	55,20	13.800,00
59	Refrigerante a base de laranja, com sacarose, embalagem pet de 2L - Fardo com 6 unidades	Fanta	fardo	250	54,30	13.575,00
60	Refrigerante "rosaado", com sacarose, embalagem pet de 2L - Fardo com 6 unidades	Jesus	fardo	250	57,80	14.450,00

Para consultar a veracidade da publicação acesse - [www.satubinha.ma.gov.br/dom](http://www.satubinha.ma.gov.br/dom)

LOTE III - PERECÍVEIS - FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES						
66	<b>BANANA PACOVAN</b> , in natura, 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, casca livre de fungos, maturação natural, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Inatura	unid	4.300	1,18	5.074,00
67	<b>BANANA PRATA (Grande)</b> , in natura, 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, casca livre de fungos, maturação natural, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Inatura	unid	4.300	1,15	4.945,00
68	<b>BATATA DOCE</b> , in natura, 1ª qualidade, compacta e firme, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	Inatura	kg	750	7,55	5.662,50
69	<b>BATATA INGLESA</b> , in natura, 1ª qualidade, compacta e firme, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Inatura	kg	1.000	7,00	7.000,00
70	<b>BETERRABA</b> , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	Inatura	kg	700	4,60	3.220,00
77	<b>GOIABA</b> , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e/ou larvas.	Inatura	kg	500	7,90	3.950,00
78	<b>LARANJA</b> , in natura, 1ª qualidade, paulista, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	Inatura	kg	4.500	5,95	26.775,00
79	<b>LIMÃO TAHITI</b> , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	Inatura	kg	500	7,90	3.950,00



80	<b>MAÇA VERMELHA</b> , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	Inatura	kg	500	10,75	5.375,00
81	<b>MACAXEIRA</b> , in natura, 1ª qualidade, apresentando grau de maturação que permite suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e/ou larvas.	Inatura	kg	400	3,90	1.560,00
<b>LOTE IV - PERECÍVEIS-FRIOS E CARNES</b>						
93	<b>APRESUNTADO DE PERU</b> , resfriado, 1ª qualidade, embalagem lacrada com identificação do produto e fabricante, prazo de validade e peso líquido.	sadia	kg	650	17,65	11.472,50
94	<b>CARNE BOVINA, TIPO PATINHO</b> , 1ª qualidade, com selo SIF, sem osso, embalagem a vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	Frigol	kg	550	29,45	16.197,50
95	<b>CARNE BOVINA, TIPO LAGARTO, SEM OSSO</b> , com selo SIF, embalagem a vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	Frigol	kg	350	24,40	8.540,00
96	<b>CARNE BOVINA, TIPO LAGARTO, COM OSSO</b> , com selo SIF, embalagem a vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	frigol	kg	400	20,00	8.000,00
97	<b>CARNE BOVINA, TIPO ALCATRA</b> , 1ª qualidade, com selo SIF, com no máximo 4% de gordura, embalada em saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	frigol	kg	500	26,50	13.250,00
98	<b>CARNE BOVINA MOÍDA</b> , sem osso, 1ª qualidade, com baixo teor de gordura, embalagem em saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	Forte boi	kg	500	24,75	12.375,00
104	<b>QUEIJO COALHO</b> , 1ª qualidade, embalagem lacrada com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	Sadia	kg	700	25,75	18.025,00
105	<b>QUEIJO MUSSARELA FATIADO</b> , resfriado, 1ª qualidade, embalagem lacrada com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	Sadia	kg	700	27,60	19.320,00

106	<b>SALSICHA PARA HOT DOG</b> , resfriada, 1ª qualidade, embalada em plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	Sadia	kg	700	9,70	6.790,00
<b>LOTE V - PERECÍVEIS-OVOS E PÃES</b>						
109	<b>PÃO DE FORMA INTEGRAL SEM CASCA</b> , regional, acondicionado em embalagem de 400g, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	premiun	pct	600	9,95	5.970,00
110	<b>PÃO DE LEITE COM COBERTURA</b> , sabores variados, regional acondicionado em embalagem contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade.	premiun	pct	1.000	7,85	7.850,00
<b>LOTE VI - POLPA DE FRUTAS</b>						
113	Polpa de Abacaxi	Acerolima	kg	650	19,10	12.415,00
114	Polpa de Goiaba	Acerolima	kg	650	18,10	11.765,00
115	Polpa de Graviola	Acerolima	kg	650	20,90	13.585,00
116	Polpa de Bacuri	Acerolima	kg	650	21,75	14.137,50
117	Polpa de Cupuaçu	Acerolima	kg	650	20,80	13.520,00
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>585.324,00</b>

Satubinha – MA, 05 de fevereiro de 2020,  
Atenciosamente

**JOSÉ ORLANDO LOPES DE ARAÚJO**  
*Secretário Municipal de Administração*



